La mano, quasi, segna il termine di passaggio tra il destino naturalistico e la libertà dell'uomo. Essa come struttura corporea deve agire perché il suo agire è iscritto nella razionalità del seme dell'uomo che giace nel grembo della sostanza infinita. Ma essa agisce, strumento di strumenti, in connessione con un intelletto che da questa struttura corporea è insignito di alcune capacità, magari inferiori a quelle di alcuni

²³ *Ibidem*, p. 386.

animali in ordine ad alcune operazioni, ma certamente diversa, perché rileva, progetta, inventa e, al termine di questo processo, mano e intelletto hanno costruito dalla struttura corporea dell'uomo un mondo nel mondo, di modo che la stessa necessità naturale non è vinta in assoluto, che è impossibile, ma è incorporata in una struttura nuova: l'uomo civilizzato, che ha problemi, scopi, propositi e doveri che non sono più iscritti nell'unità dell'essere. La natura — nella sua concrezione antropologica — ha dovuto, per la sua stessa interiore necessità, provocare uno « scandalo ». L'uomo appare quindi naturale, sollecito e divino: sono i diversi livelli in cui si definisce la sua essenza. Naturale perché esso non può mutare la sua essenziale identità con gli altri esseri naturali, il suo essere parte di una vivente natura; prudente o sollecito perché, come uomo civile, è costretto a costruirsi il suo mondo; divino perché l'intelletto agente o anima del mondo, a lui interiore, gli può consentire l'avventura della filosofia, al cui termine vi è il ritorno con l'amore intellettuale alla fonte delle idee, all'unità dell'essere. In questa disamina delle virtù della libertà non bisogna però mai dimenticare il *pendant* dell'ontologia naturalistica bruniana. Nell'*Acrotismus* Bruno scrive:

(...) Quia igitur non est pars materiae ex qua non possit esse homo, est sane in potentia naturae, ut infinitum hominem faciat, imo ut fecerit infinitum hominem, imo ut sit infinitus homo, et infinita quaelibet species. Sed ubi (inquires) unquam apparuit? Non est opus (inquam) ut appareat, quia infinitum neque terminatum est, neque figuratum. Ergo (inquires) infinitus homo, infinitus asinus, infinita ficus? Ita inquam quia infinitum est unum idemque esse, totum indifferens in una substantia, unum ens, in quo homo est vere, asinus est vere, aurum vere, et vere est quidquid est: quod vero non est infinitum, unum, immobilem, sed figuratum, finitum, mutabile non est verum, sed non ens, sensibile, opinabile ²⁴.

Ritroviamo qui tutti i motivi tipici dell'antropologia naturalistica di Bruno dove l'uomo è un elemento, omogeneo a tutti gli altri esseri, della auto-produttività della natura. Secondo la verità filosofica il suo statuto è quello di essere parte della totalità, evento della sua esplicazione. La sua vita « storica » non è verità, è opinione; non è sostanza, è accidentalità; la sua infinità non è nel suo divenire civile ma nel suo essere nell'infinità dell'Uno. Ma anche nello *Spaccio* la verità occupa il primo posto nel cielo e si sottrae ad ogni vicenda degli uomini e del tempo: non può essere messa in crisi « né per violenza », per « anti-